Rua Prof. Arnaldo de Vasconcellos Costa, nº. 32 - Centro - Colatina/ES - CEP 29.700-920.
Tel/Fax: (27) 3722-3444

www.camaracolatina.es.gov.br

INFORMAÇÕES BÁSICAS

INDICAÇÃO N.º        /2025

INICIATIVA VEREADOR MARCELO CARVALHO PRETTI

DESTINO SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO,
TRANSPORTE E SEGURANÇA PÚBLICA
SECRETÁRIA: ELIOMAR DIAS

O Vereador, no uso de suas atribuições legais, submete à apreciação da

Câmara Municipal de Colatina-ES a seguinte preposição:

INDICAÇÃO: A Sr. Eliomar Dias, Secretário Municipal de Transito, Transporte e

Segurança Pública de Colatina - ES.

SOLICITANDO:

QUE SEJA PROVIDENCIADA A

INSTALAÇÃO DE PLACAS INDICATIVAS

DE PONTO DE ÔNIBUS NO BAIRRO

FAZENDA VITALI, COLATINA-ES.

JUSTIFICATIVA:

A presente Indicação tem por finalidade solicitar à Secretaria de Trânsito e

Segurança Pública que providencie a instalação de placas indicativas de pontos

de ônibus nos bairros Fazenda Vitali e Alto Marista.

Atualmente, existem diversos locais utilizados como pontos de parada do

transporte público coletivo nesses bairros que não possuem qualquer tipo de

identificação visual, o que causa dificuldades tanto para os usuários quanto para

os motoristas dos ônibus.

A ausência de sinalização adequada gera insegurança, desorganização e

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003900340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003900340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Prof. Arnaldo de Vasconcellos Costa, nº. 32 - Centro - Colatina/ES - CEP 29.700-920.
Tel/Fax: (27) 3722-3444

www.camaracolatina.es.gov.br

confusão quanto aos locais corretos de embarque e desembarque, além de

dificultar o acesso de novos usuários que não conhecem a rota. A instalação de

placas indicativas contribuirá para melhorar a mobilidade urbana, garantir maior

segurança aos pedestres e usuários do transporte público e facilitar a

identificação das paradas pelos condutores dos veículos.

Dessa forma, a medida proposta é de extrema relevância para a

comunidade local, representando um ato simples, de baixo custo, porém de

grande impacto positivo para a organização do sistema de transporte público e

para o bem-estar da população.

Sala das Sessões,

Colat ina-ES, 15 de setembro de 2025

                             MARCELO CARVALHO PRETTI
     Vereador – Autor

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003900340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003900340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003900340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330030003900340033003A005000

Assinado eletronicamente por Marcelo Carvalho Pretti em 15/09/2025 11:58

Checksum: 49A6ED25865F2761C724A9E7D53A1440BA54060BFD38E6C6CBFF69CC8370C94A

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003900340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.